pristina

pristina sua dignitate videri possit. Quo fit vt obsidere Barolunî quàm oppugnare satius existimem, quòd hostis comu earus inopia laboret, quòd pecunia indigeat, & quòd maximum ad vniversi belli victoriam momentum affert, Bruni vltro desciscentes vexilla Gallica singulis in vrbsibus extollant. In hanc igitur sententiam continuo iêre Ludovicus Arsius & Castellio cognomine Formantes, ipseque Cian deus Heluetiæ legioni præpositus. Obegninus enim, cuius post Namurtium in castris summa erat authoritas, cum tertia ferè exercitus parte ex Apulia profectus, in Brutios contenderat: apud quos iam pridem nomen eius erat percelebre, quòd superiore bello ex præfectura, moderatè & leniter illis semigræcis gentibus imperasset: & bellica deum virtute indyctus ipso Consaluo cum Rege ad Semenariam memorabili pugna superato, opinione omnium cæteris Gallis ducibus anteferretur. Quibus de causis multas amicitias, multasque in illis regionibus haberet clientelas, ex vetere scilicet Andegauenium partium studio, & tum peropportune Sanseuerini Principes audita Regum discordia ab Hispanis descisissent. In his erant Bernardinus Bessennianus, Robertusque Salernitanus, & Honoratus Myleti comes: quorum maximæ atque expeditæ opes erant ad conflandum bellum, si ed pergere Obegninus, vti erat multorum literis ac nunciis accessit, & exoptata diu Gallica signa proclinatis ad defectionem Populis ostentare maturaret. Nec properantem opinio de Brutiorum studio non temere concepta vsquàm fefellit, nullum enim oppidum fuit, cum ipsa vrbe Cosentia, quæ aduentanti minime portas aperiret. ipse que eo successu depulsis vndique Hispanorum Præsidis, & Magistratibus, propè sine vulnere victor vsque ad Messanæ fretum deferretur. Interea Namurtius mediis atque ideo parum salubris cõsili rationem secutus, diuisis per circumiecta oppida copiis, ex longinquo obsidere hostes, qui Baroli constiterant, subuectos commeatus intercipere, excursions hostium cohibere, infirmiora eorum præsidia tentare, atque expugnare constituit; sic vt plures dies vtrunque milites successis ex occasione diurnis nocturnisque expeditionibus exercerentur: leuia tantum prælia fierent; ostentandæque virtutis causa quæ sitis frustra congressibus Galli dicitarent, strenuos quidem pedites Hispanos videri, equites vero secus; vt pote qui eludendo & in gyrum flectendo equos, robustas Gallorum hastas formidare, concursionesque vitare ignobili fuga consuessent. Non tulère elatis animis verborum contumeliam nonnulli Hispani equites, ita vt responderent, si pari numero, & paribus armis quibus cataphracti vterentur, pro gloria decertare vellent, se patentem in campum prodituros, vt qui nam maxime strenui bellatores forent, Galli an Hispani, nobili spectaculo ædito, verum ex collata virtute specimen præberetur. Non abnuère conditionem Galli, dieque constituta, Venetus Trani præfectus, vti ex

professo nemini socius, & vtrisque pari studio amicus atque hospes, lo cum certamini, Veneto tutum praesidio, ad vrbs moenia concessit. Ea autem prouocatione Consaluus magnopere laetatus est, quod stu dio paranda laudis milites accendi, exacuique eorum virtutem egre gia contentione perspiceret. Vndecim ex condicto prodire Galli, quibus totidem opposuit, ex vrna sorte ductos, quum supra centum equites ambizioso concursu nomina dedissent. Concurrere vtrinque tanta vi, vt nunquam ardentioribus animis, vehementioribusque vi ribus certarum sit. Plures hastarum impetu turbati, aut suffossis equis destituti in pedes, tanta pertinacia decertarunt, vt quum sex ho ris continue depugnassent, omnes ferè cum suo, tum alieno cruore foedati, nec fatigati quidem sub tanto armorum pondere in occa sum solis certamen extraxerint, certa iam ad Hispanos vergente victo ria: nisi eam quatuor Galli memorabili casu penitus elusissent. Septi enim equorum cadaueribus, mira constantia felicitique virtute, tan quam ex castrensi munitione repugnarunt, frustra Hispanis equos adi gere conantibus, quum eorum equi, aspectu olfactuque stratorum equorum absteriti, sessorum ipsos in diuersum à limine victoriae trans portarent. Ex Gallis longe fortissime dimicarunt Torseius Palician aze legatus: & Mondraco, qui demum Mediolanensis arcis custo diae praepositus, prodigioso ictu fulminis conflagrante turre, cum tota pene cohorte interiit. Ex Hispanis autem summam laudem tulere Didacus Garcias Paredius, qui perfracta lancea, excussoque è manu sorte gladio lapidibus iactis, quibus pugnae spatium continuata serie tanquam corona descriptum erat, pertinacissime rem gessit. Et Dida cus Vera, aliquanto post ad Algerium in Africa, amissi exercitus in felicitate clarus. Spectatores & Iudices ex Tribunali incertam victo riam fuisse pronunciarunt, ea quidem testificatione, vt apud Hispanos expediti roboris nomen, apud Gallos autem inexpectatae constantiae laus mansisse censeretur. Non videtur praetermittendum false & per acute dictum Consalui. Equitibus enim ex eo certamine reuersis, quum Alarco (is pugnae spectator affuerat) vnus maxime Garciae Paredii virtutem miris laudibus attolleret, quod hasta, ense, clauaque alio atque alio casu amissis, subitum ex ea necessitate consilium arripiens, collectis ac euibratis in hostes lapidibus longe omnium pertinacissime dimicasset. Non est inquit, cur tantopere mireris Alarco, quod Gar cias alioqui vir egregie strenuus, suis peculiaribus ex natura ingenii fretus armis, ante omnes optime & vehementissime rem gesserit. Ita vt astantibus extemplo risus sit obortus. Notabatur enim argute facetèque in Garcia vehemens atrae bilis morbus, quo saepe ex inter uallis vsque ad insaniam correptus, pugno ferire obuios, saxaque in turbam iaculari insanientium more consueisset. Exinde Galli Hispanique aemulatione virtutis accensi, multo quam antea ardentius atque audacius

audacius bellum gerebant. Vsq̄ adeo vt de gloria potius quàm de Regno certare viderentur. Quamobrem necesse erat singulis prope diebus multos capi ac interfici, quod plerunq̄ dispositis insidiis, & nonnunquàm apertis in campis ex occurſu iusta penè acie dimicarent. In redimendis autem permutandisque captiuis, crebræ contentiones, querelæque, vtrinque ducum & militum animos exagitabant, quum æquo sæpe grauius pretium captiuis imponeretur, neque vllos vnquàm pares oblata permutacione, militaris auaritia reperiret. Quibus contentionibus obuiam eundem ratus Consalvus, cum Namurtio egit, perscriptis legibus, vt gregario pediti mensuræ stipendii, & trimestris equiti, pretio libertas constaret, cohortium autem præfecti atque signiferi semestris stipendii summa multarentur. Annum porro legatus alæ persolueret. Cæteri ductores ex ordine nobilium, si caperentur, ex summi ducis arbitrio pretium penderent. Edixit autem, seuerèque singulos duces admonuit, vt benigne ac liberaliter captiuos custodirent. Hoc enim ad famæ decus requirebat, vt Hispani non virtute tantum Gallos; sed humanitate, & munificencia superare niterentur. Per eos enim dies Baiardus Gallus Hispanum equitem ex nobili Sotomaiore familia, ad singulare certamen prouocarat, quum se Gallus ab Hispano graui affectum contumelia quereretur, quòd durius ac illiberalius quàm deceret, fuisset custoditus. Cognita nanque causa Consalvus seuerè hominem increpauit, iussitque certaminis aleam subire, vt animi subagrestis ignominiam Marte iudice dilueret: aut victus, quod gentis atque familiæ decus improbo factò defecisset, meritas turpi vitæ exitu pœnas daret. In eo itaque certamine fortuna ius dixit, eo euentu vt Hispanum Gallus non obscuro pudore confusum neque se promississime ad inferendos ictus explicantem, gladii mucrone per summam iuguli loricam coniecto celerrime confecerit, Hispanis iure cadentem omni contumeliarum genere onerantibus: vt pote qui patriæ nomen turpi antea factò, & mox ignobili morte dedecorasset. Hic est ille Baiardus, qui postea tanquàm longe pugnacissimus opinione omnium existimatus, à Francisco Gallorum Rege promeruit, vt ante alios deligeretur, à quo ipse ad Mediolanum acie victor profligatis Heluetiis, equestris ordinis insignia susciperet, spectatæ quidem virtutis merito vel summis Regib. maxime decora, Quandoquidem nobili in prælio partus honor, vel Regi Imperatorique, præter id totum quod in his accurate suspicimus maiestatis decus, nouæ, propriæque landis dignitatei accumularet. Cæterum Namurtius peramplò subnixus equitatu aliquanto effusius quàm Hispani per Apuliam euagabatur, tanta quidam licentia, audaciaque, vt pastoribus ediceret, omne pecus in hæribidos Cerignolæ campos, pascendi causa deducendum, Quando ipse eius tractus pastiones ab iniuria hostium dispositis præfidus esset de-

fenfurus. Ea res vti erat præconis voce pronunciata, & à speculatoribus delata ad Hispanos, multos eorum ex proximis præfidiis ad prædam exciuit, iere autem eo agminis ordine, vt tertia pars expeditis armis instructa, pecora simul & pastores inuaderet; reliquæ porro duæ partes in infidiis confisterent: & effusum in prædadores Gallorum præsidium aggredierentur. Nec dolo composito, euentus defuit. Galli enim, vbi primos hostium inuadentes, turbantesque pecoris greges, & pastores in fugam coniectos conspexere, in eos extemplo impetum fecerunt; tantaque vi eos refugere simlantes persecuti sunt, vt in infidias inciderent: & plerique eorum caderent, ac multo plures caperentur. Sed id ex voto maxime lætum facinus, fortuna dolis libenter illudens, è manibus Hispanorum celeriter eripuit: quoniam valida Gallorum manus, quæ Canusio ad incertam spem prædæ forte exierat, hostibus fesis, & in abigendo pecore occupatis, occurrisset. Improviso enim superventu hostium Hispani nequiquam expedire arma, componereque ordines & repugnare conati, præda omni captiuisque relictis, in fugam se dederunt. In ea commutatione fortunæ, tenente campos equitatu, nonnulli Hispani cæsi, vulneratique sunt. Venere autem in potestatem Didacus Vera vnus (vt diximus) ex vndecim pugnantibus. & Theodorus Boccalus Græcæ nobilitatis Spartanus ciuis, qui leuis armaturæ equitibus præerat, & Aloisus cognomento Gordus, quod Hispanice præpinguem significat, cohortis Celtiberorum præfectus. Is est qui postea Rhauenate in prælio Odettum Lotrechium inclyti nominis Gallorum ducem, multis accipitis vulneribus cruentum prostratumque, ne à commilitonibus qui iuxta eum ipsum Gastonem hostium Imperatorem confoderant, interficeretur, corpore suo protexit atque seruaui. Hac re ex insperato bene gesta, Galli coactis in vnum copiis; ad Baroli vsque portas sese effuderunt. Sed ostentata tantum acie retro inde ad Cerignolam repente signa conuerterunt. Cerignola antiquitus Gerionis Castellum fuit, Poeni Annibalis id temere oppugnantis irritò conatu pernobile. Ab hoc oppido Galli quum murum subsissent, Acunia equitum præfecto, & Zaratæ sclopettariorum duce sese acerrime defendentibus cum detrimento ita repulsi sunt, vt non multo post nouis aduerti copiis, conuectoque tormentorum muralium iusto apparatu, ad oppugnandum Canusum conuolarent. Erat Canusii Petrus Nauarrus cum sua Cantabrorum cohorte, cui Collius sclopettarios circiter ducentos addiderat, cum hac delecta manu Namurtium prolatis tormentis sternentem muros, & aliis atque aliis Vasconum Gallorumque cohortibus submissis, prælium magno omnium ardore instaurantem, per triduum incredibili virtute sustinuit: haud dubie in ipsiuel frustra defensi oppidi ruinis honesto interitu nominis sui famæ satisfactorus: nisi per occultos nuncios iubente Consaluo